
 

norma IRACP bagi 20 cawangan teratas yang diperuntukkan kepada kami. Dalam 
menjalankan prosedur substantif di cawangan yang diperuntukkan kepada kami, kami 
telah memeriksa pendahuluan besar/pendahuluan tertekan sementara pendahuluan 
lain telah diperiksa secara sampel termasuk semakan laporan penilaian penilai bebas 
seperti yang disediakan oleh pengurusan Bank.

c)	 Kewujudan dan keberkesanan mekanisme pemantauan seperti Audit Dalaman, Audit 
Sistem, Audit Kredit dan Audit Serentak mengikut polisi dan prosedur Bank.

d) Bergantung kepada pulangan yang diterima daripada cawangan yang tidak tertakluk 
kepada audit dan dalam hal itu, mengkaji mekanisme/pemantauan dalaman Bank 
untuk memastikan ketepatan data sampel yang tersedia kepada kami dan memastikan 
pengecualian/penyimpangan/kesilapan yang ditemui semasa prosedur audit kami 
telah dipertimbangkan dengan secukupnya oleh Bank.

e) 	Ujian semakan pengenalpastian dan peruntukan aset tidak berprestasi serta 
pembalikan pendapatan yang berkaitan, mengikut Garis Panduan RBI yang 
dikeluarkan dari semasa ke semasa.

f) Menilai dan menguji anggaran dan pertimbangan pihak pengurusan untuk tujuan 
pengenalpastian NPA dan kecukupan peruntukan yang diperlukan mengikut norma 
Berhemat RBI.

g)	 Menilai keberkesanan sistem automatik berasaskan IT untuk pengelasan aset yang 
dilaksanakan oleh Bank mengikut arahan RBI.

h) Kami juga bergantung kepada kerja yang dilakukan oleh juruaudit cawangan untuk 
cawangan domestik dan luar negara lain yang dipilih oleh Bank.

i) 	 Menyemak fail peminjam yang dipilih secara sampel dan operasi akaun tersebut.

j) 	 Melaksanakan prosedur analitikal yang berkaitan.

k) 	Ujian semakan pengaplikasian faedah, mengenakan caj lain, komisen, dan sebagainya.

l) 	 Memastikan pengecualian yang ditemui semasa prosedur audit kami telah 
diperbetulkan dengan sewajarnya.

II.	 Teknologi Maklumat (IT) dan Kawalan yang Mempengaruhi Pelaporan Kewangan
Sistem perakaunan dan pelaporan kewangan Bank sangat bergantung kepada 
keberkesanan Penyelesaian Perbankan Teras (CBS) dan sistem IT lain yang dihubungkan 
dengan CBS atau berfungsi secara bebas. Kawasan fokus kami berkaitan dengan logik 
yang dimasukkan ke dalam sistem, kesucian dan kebolehpercayaan data, pengurusan 
akses, dan pemisahan tugas. Prinsip-prinsip asas ini penting kerana ia memastikan 
perubahan kepada aplikasi dan data adalah sesuai, dibenarkan, dibersihkan, dan 
dipantau, supaya sistem menghasilkan laporan/pulangan yang tepat dan boleh dipercayai 
serta maklumat kewangan dan bukan kewangan lain yang digunakan untuk penyediaan 
dan pembentangan penyata kewangan.

Sistem Teknologi Maklumat (IT) digunakan dalam proses pelaporan kewangan. Proses 
operasi dan kewangan Bank menghasilkan jumlah data yang banyak setiap hari dan 
memproses pelbagai transaksi yang kompleks dan sangat bergantung kepada sistem 
IT. Terdapat risiko bahawa prosedur perakaunan automatik dan kawalan dalaman yang 
berkaitan mungkin tidak direka bentuk dengan tepat dan tidak beroperasi dengan 
berkesan, oleh itu dianggap sebagai perkara audit utama.

Respons Juruaudit
Prosedur Audit Utama
Prosedur audit kami merangkumi penilaian dan pengenalpastian aplikasi IT utama, serta 
mengesahkan, menguji, dan menyemak reka bentuk dan keberkesanan operasi sistem IT 
berdasarkan laporan/pulangan dan maklumat kewangan serta bukan kewangan lain yang 
dihasilkan dari sistem secara ujian sampel. Prosedur audit kami termasuk:

a)	 Memperoleh pemahaman tentang persekitaran kawalan IT Bank dan perubahan utama 
semasa tempoh audit yang mungkin relevan dengan audit.

b)	 Menyemak reka bentuk, pelaksanaan, dan keberkesanan operasi kawalan IT Bank 
termasuk kawalan aplikasi dan akses yang penting untuk pelaporan kewangan secara 
ujian sampel.

c) 	Di mana kami mengenal pasti keperluan untuk melaksanakan prosedur tambahan, 
kami bergantung kepada kawalan pampasan manual; seperti penyelarasan antara 
sistem dan sumber maklumat lain atau melaksanakan ujian tambahan; meluaskan saiz 
sampel kami, untuk mendapatkan bukti audit yang mencukupi dan sesuai.

d) Bergantung kepada kerja yang dilakukan oleh juruaudit cawangan statutori dan entri 
pembetulan (MOC) yang diluluskan berdasarkan audit cawangan.

e) 	Bergantung kepada laporan pemeriksaan vendor luar di mana sahaja yang tersedia.

f) 	 Menyemak Laporan Audit IS dan berbincang dengan Jabatan IT mengenai pematuhan 
terhadap kawalan IT utama.

III.	Pengelasan dan Penilaian Pelaburan, Pengenalpastian dan Peruntukan untuk 
Pelaburan Tidak Berprestasi (Rujuk 4 dalam Jadual 17 yang dibaca bersama Nota 
1 dalam Jadual 18 kepada Penyata Kewangan).

Pelaburan termasuk pelaburan yang dibuat oleh Bank dalam pelbagai Sekuriti Kerajaan, 
Bon, Debentur, Saham, Resit Sekuriti, dan sekuriti yang diluluskan lain. Pelaburan 
merangkumi 26.49% daripada jumlah aset Bank. Ini dikawal oleh pekeliling dan arahan 
RBI. Arahan RBI ini, antara lain, meliputi penilaian pelaburan, pengelasan pelaburan, 
pengenalpastian pelaburan tidak berprestasi, ketidakpastian pengiktirafan pendapatan 
yang berkaitan, dan peruntukan terhadapnya.

Penilaian pelaburan yang tidak disenaraikan dan pelaburan yang kurang didagangkan 
adalah kawasan yang mempunyai Risiko yang wujud kerana ketidaktentuan pasaran, 
kekurangan harga yang boleh dipercayai, dan ketidakpastian makroekonomi. Oleh itu, 
audit kami memberi tumpuan kepada penilaian pelaburan, pengelasan, pengenalpastian 
pelaburan tidak berprestasi, dan peruntukan yang berkaitan dengan pelaburan.

Penilaian setiap kategori (jenis) sekuriti yang disebutkan di atas perlu dilakukan mengikut 
kaedah yang ditetapkan dalam pekeliling dan arahan yang dikeluarkan oleh RBI yang 
melibatkan pengumpulan data/maklumat daripada pelbagai sumber seperti kadar FIBIL, 
kadar yang disebutkan di BSE/NSE, penyata kewangan syarikat yang tidak tersenarai, 
dan sebagainya. Memandangkan kerumitan dan tahap penghakiman yang terlibat dalam 
penilaian, jumlah transaksi, pelaburan yang dimiliki, dan tahap tumpuan peraturan, kami 
menentukan kawasan di atas sebagai Perkara Audit Utama.

Respons Juruaudit
Prosedur Audit Utama
Pendekatan audit kami terhadap Pelaburan merujuk kepada Pekeliling/Arahan RBI 
termasuk pemahaman tentang kawalan dalaman dan prosedur audit substantif 
berkaitan penilaian, pengelasan, pengenalpastian pelaburan tidak berprestasi (NPI), dan 
peruntukan/kemerosotan berkaitan pelaburan. 

Prosedur audit kami berkenaan audit Perbendaharaan memberi tumpuan kepada:

a) Kami menilai dan memahami sistem kawalan dalaman Bank untuk mematuhi garis 
panduan RBI yang berkaitan dengan penilaian, pengelasan, pengenalpastian NPI, dan 
peruntukan/kemerosotan berkaitan pelaburan.

b) 	Untuk sampel pelaburan yang dipilih, kami menguji ketepatan dan pematuhan dengan 
Pekeliling Utama RBI dan arahan dengan mengulangi penilaian untuk setiap kategori 
sekuriti. Sampel dipilih selepas memastikan bahawa semua kategori pelaburan 
(berdasarkan sifat sekuriti) telah diliputi dalam sampel.

c)	 Menguji secara bebas penilaian pelaburan yang tidak disenaraikan, berdasarkan 
penyata kewangan terkini yang tersedia atau berdasarkan prosedur lain yang 
ditetapkan mengikut garis panduan RBI.

d) 	Kami menilai dan menilai proses pengenalpastian NPI dan pembalikan pendapatan 
yang berkaitan serta penciptaan peruntukan.

e) Kami melaksanakan prosedur audit substantif untuk mengira semula secara bebas 
peruntukan yang perlu dikekalkan dan kemerosotan yang perlu diberikan mengikut 
pekeliling dan arahan RBI. Oleh itu, kami memilih sampel dari pelaburan setiap kategori 
dan menguji untuk NPI mengikut garis panduan RBI serta mengira semula peruntukan 
yang perlu dikekalkan mengikut Pekeliling RBI untuk sampel NPI yang dipilih tersebut. 

IV. Penilaian Peruntukan dan Liabiliti Kontinjen termasuk berkenaan dengan 
beberapa litigasi tertentu, pelbagai tuntutan yang difailkan oleh pihak lain yang tidak 
diiktiraf sebagai hutang (Rujuk 13 dalam Jadual 17 yang dibaca bersama Nota 14 
(AS-29) dalam Jadual 18 kepada Penyata Kewangan):
Bank mempunyai tuntutan yang dipertikaikan terhadapnya termasuk perkara-perkara 
yang tertunggak di pelbagai peringkat dalam hal-hal Cukai dan bukan cukai yang sedang 
tertunggak di pelbagai mahkamah/forum dan berada pada pelbagai peringkat dalam 
proses kehakiman. Pihak pengurusan telah menggunakan pertimbangan yang penting 
dalam menilai kemungkinan aliran keluar dalam perkara tersebut. 

Terdapat tahap pertimbangan yang tinggi diperlukan dalam menganggarkan tahap 
peruntukan. Penilaian Bank disokong oleh fakta-fakta perkara, pertimbangan mereka 
sendiri, pengalaman lalu, dan nasihat daripada perunding undang-undang dan cukai 
bebas di mana perlu. Oleh itu, hasil yang tidak dijangka mungkin memberi kesan yang 
ketara terhadap keuntungan yang dilaporkan oleh Bank dan keadaan yang dinyatakan 
dalam Kunci Kira-Kira. Kami menentukan kawasan di atas sebagai Perkara Audit Utama 
memandangkan ketidakpastian yang berkaitan dengan hasil perkara ini yang memerlukan 
aplikasi pertimbangan dalam penafsiran undang-undang. 

Oleh itu, audit kami memberi tumpuan kepada menganalisis fakta-fakta perkara yang 
dipertimbangkan dan pertimbangan/penafsiran undang-undang yang terlibat.

Respons Juruaudit
Prosedur Audit Utama
a) 	Kami telah menilai kesesuaian reka bentuk dan menguji keberkesanan kawalan 

pengurusan terhadap perkara litigasi cukai.

b) 	Kami menyemak andaian asas pengurusan dalam menganggarkan kemungkinan aliran 
keluar dan kemungkinan hasil pertikaian. Preseden undang-undang dan keputusan 
lain telah dipertimbangkan dalam menilai kedudukan pengurusan terhadap kedudukan 
cukai/bukan cukai yang tidak pasti ini.

c) 	Selain itu, kami bergantung kepada pertimbangan pengurusan, perbincangan di 
peringkat industri dan anggaran untuk aliran keluar yang mungkin serta pendapat 
pakar dalaman Bank berkaitan dengan kedudukan cukai yang dipertikaikan tersebut.

d) 	Membaca dan menganalisis surat-menyurat utama yang terpilih, pendapat undang-
undang/internal/luar yang diberikan oleh pengurusan untuk perkara bukan cukai yang 
dipertikaikan.

e) 	Menyemak dan mengesahkan pengumuman undang-undang lain di mana sahaja 
tersedia dalam perkara yang serupa dalam kes Bank/syarikat lain.

f) 	 Berbincang dengan pengurusan kanan yang sesuai dan menilai andaian utama 
pengurusan dalam menganggarkan peruntukan.

g) 	Menilai anggaran pengurusan mengenai kemungkinan hasil kes bukan cukai yang 
dipertikaikan dan bergantung pada pertimbangan pengurusan dalam kes-kes tersebut.

h) 	Bergantung kepada kerja yang dilakukan oleh juruaudit cawangan statutori dan entri 
pembetulan yang diluluskan berdasarkan audit cawangan/maklumat tambahan sejauh 
mana yang tersedia di pejabat pusat.

Perkara Lain 
5.	 Kami tidak mengaudit penyata kewangan / maklumat kewangan bagi 856 cawangan 

domestik, 2 Pejabat Wilayah, dan 4 cawangan asing yang termasuk dalam penyata 
kewangan persendirian Bank, di mana penyata kewangan / maklumat kewangan 
mencerminkan jumlah aset sebanyak 175898.05 crore pada 31hb March 2024 dan 
jumlah hasil sebanyak 12711.84 crore untuk tahun yang berakhir pada tarikh tersebut, 
seperti yang dipertimbangkan dalam penyata kewangan persendirian. Cawangan-
cawangan dan pejabat-pejabat ini meliputi 40.68% daripada jumlah pinjaman, 40.93% 
daripada jumlah deposit, dan 21.92% daripada aset tidak berprestasi pada 31hb March 
2024 dan 36.39% daripada hasil untuk tahun yang berakhir pada 31hb March 2024. 
Penyata kewangan / maklumat cawangan-cawangan ini telah diaudit oleh Juruaudit 
Cawangan Statutori Bank, yang laporan-laporannya telah diserahkan kepada kami, 
dan pendapat kami sejauh mana ia berkaitan dengan jumlah dan pendedahan yang 
termasuk berkenaan cawangan-cawangan tersebut, adalah berdasarkan semata-
mata pada laporan-laporan juruaudit cawangan tersebut. Penyata kewangan 
persendirian Bank bagi tahun sebelumnya yang berakhir pada 31hb March 2023 telah 
diaudit oleh juruaudit bersama yang tiga daripadanya adalah firma audit terdahulu 
dan telah menyatakan pendapat tanpa pengubahsuaian terhadap penyata kewangan 
tersebut melalui laporan mereka bertarikh 12hb Mei 2023.

	 Pendapat kami tidak diubahsuai berkenaan dengan perkara di atas.

	 Maklumat Lain Selain Penyata Kewangan Persendirian dan Laporan Juruaudit 	
	 Mengenainya.
6.	 Lembaga Pengarah Bank bertanggungjawab untuk penyediaan maklumat lain. 

Maklumat lain merangkumi laporan Tadbir Urus Korporat (tetapi tidak termasuk 
Penyata Kewangan Persendirian dan laporan juruaudit kami mengenai perkara 
tersebut) yang kami peroleh pada masa penerbitan laporan juruaudit ini dan Laporan 
Pengarah, Petunjuk Kewangan Utama dan Maklumat Pemegang Saham, yang 
dijangka akan disediakan kepada kami selepas tarikh tersebut.

	 Pendapat kami mengenai Penyata Kewangan Persendirian tidak merangkumi 
maklumat lain dan pendedahan Pilar 3 di bawah Pendedahan Basel III dan kami tidak 
dan tidak akan menyatakan sebarang bentuk kesimpulan jaminan ke atasnya.

	 Sehubungan dengan audit kami terhadap Penyata Kewangan Persendirian, 
tanggungjawab kami adalah untuk membaca maklumat lain yang dinyatakan di atas 
dan, dengan berbuat demikian, mempertimbangkan sama ada maklumat lain secara 
tidak konsisten dengan Penyata Kewangan Persendirian atau pengetahuan kami yang 
diperoleh dalam audit, atau sebaliknya salah nyata secara bahannya.

LAPORAN JURUAUDIT BEBAS - PERSENDIRIAN

Kepada
Para Ahli
Indian Overseas Bank
Bank Laporan Penyata Kewangan Audit Persendirian 
Pendapat
1. 	Kami telah mengaudit penyata kewangan persendirian yang disertakan bagi Indian 

Overseas Bank (“Bank tersebut”), yang terdiri daripada Lembaran Imbangan pada 
31hb March 2024, Akaun Untung Rugi dan Penyata Aliran Tunai bagi tahun yang 
berakhir pada tarikh tersebut, serta Nota kepada Penyata Kewangan Persendirian 
termasuk Dasar Perakaunan Penting dan maklumat penjelasan lain, yang mana 
termasuk pulangan bagi tahun yang berakhir pada tarikh tersebut daripada: 
(i) 	Ibu Pejabat dan 20 cawangan yang diaudit oleh kami, 
(ii) 	856 cawangan domestik termasuk 2 Pejabat Wilayah yang diaudit oleh Juruaudit 

Cawangan Berkanun masing-masing; dan 
(iii) 4 cawangan luar negara yang diaudit oleh Juruaudit Tempatan masing-masing.

	 Cawangan-cawangan yang diaudit oleh kami dan yang diaudit oleh juruaudit lain 
telah dipilih oleh Bank mengikut garis panduan yang dikeluarkan kepada Bank oleh 
Reserve Bank of India (RBI). Juga dimasukkan dalam Lembaran Imbangan, Akaun 
Untung Rugi, dan Penyata Aliran Tunai adalah pulangan daripada 2369 cawangan 
domestik dan 47 Pejabat Wilayah yang tidak tertakluk kepada audit. Cawangan yang 
tidak diaudit ini menyumbang 27.75% daripada pendahuluan, 54.43% daripada 
deposit, 28.59% daripada Pendapatan Faedah, dan 22.02% daripada perbelanjaan 
Faedah.

	 Pada pendapat kami dan setakat yang kami maklum serta mengikut penjelasan yang 
diberikan kepada kami, penyata kewangan persendirian yang dinyatakan di atas 
memberikan maklumat yang diperlukan oleh Akta Perbankan 1949 (“Akta” tersebut), 
mengikut cara yang diperlukan untuk bank dan adalah selaras dengan prinsip 
perakaunan yang diterima umum di India dan:

	 (a) Kunci Kira-kira, yang dibaca bersama nota-nota di atasnya ialah Kunci Kira-kira 
yang penuh dan saksama yang mengandungi semua butir-butir yang diperlukan, 
disediakan dengan betul supaya menunjukkan pandangan yang benar dan saksama 
tentang keadaan hal ehwal Bank pada 31 Mac, 2024;
(b) Akaun Untung Rugi, dibaca bersama dengan nota yang disertakan, menunjukkan 
baki keuntungan yang benar; dan 
(c) Penyata Aliran Tunai memberikan gambaran yang benar dan saksama tentang 
Aliran Tunai bagi tahun berakhir pada tarikh tersebut.

Asas untuk Pendapat
2. 	Kami telah menjalankan audit kami mengikut Piawaian Pengauditan (“SAs”) yang 

dikeluarkan oleh Chartered Accountants of India (“the ICAI”). Tanggungjawab 
kami di bawah Piawaian tersebut diterangkan dengan lebih lanjut dalam bahagian 
Tanggungjawab Juruaudit untuk Audit Penyata Kewangan Persendirian dalam 
laporan kami. Kami adalah bebas daripada Bank mengikut Kod Etika yang 
dikeluarkan oleh ICAI bersama dengan keperluan etika yang berkaitan dengan audit 
kami terhadap penyata kewangan persendirian, yang disediakan mengikut Prinsip 
Perakaunan yang diterima umum di India, termasuk Piawaian Perakaunan yang 
Berkenaan, dan peruntukan seksyen 29 Akta Perbankan 1949 serta pekeliling dan 
garis panduan yang dikeluarkan oleh RBI dari semasa ke semasa dan kami telah 
memenuhi tanggungjawab etika lain kami mengikut keperluan ini dan Kod Etika. Kami 
percaya bahawa bukti audit yang kami peroleh adalah mencukupi dan sesuai untuk 
menyediakan asas bagi pendapat kami. 

Penekanan Perkara
3. 	Kami ingin menarik perhatian kepada nota-nota berikut dalam Jadual 18 Penyata 

Kewangan Persendirian:
i) 	 Nota No. 5 berkaitan dengan penyelarasan dan penghapusan entri dalam akaun 

antara cawangan dan akaun dalaman/pejabat yang berada pada pelbagai 
peringkat. 

ii) 	Nota No. 7.3 berkaitan dengan ketidakperuntukan pelbagai liabiliti Cukai 
Pendapatan dan Cukai Tidak Langsung yang dipertikaikan atas sebab-sebab yang 
dinyatakan di dalamnya dan Nota No. 7.2 mengenai penyelarasan tertunda cukai 
yang dibayar terlebih dahulu. 

iii) 	Nota No. 7.5 mengenai baki dibawa sebanyak 5,299.94 crore berkaitan dengan aset 
cukai tertunda, pembalikan sebanyak 734.24 crore sepanjang tahun berdasarkan 
anggaran, dan penilaian pihak pengurusan terhadap kebolehrealisasian baki 
dibawa aset cukai tertunda pada 31hb March 2024.

	 Pendapat kami tidak diubahsuai berkenaan dengan perkara di atas.

Perkara Audit Utama
4. Perkara audit utama adalah perkara-perkara yang, dalam pertimbangan profesional 

kami, paling penting dalam audit kami terhadap penyata kewangan persendirian 
untuk tempoh semasa. Perkara-perkara ini ditangani dalam konteks audit kami 
terhadap penyata kewangan persendirian secara keseluruhan, dan dalam membentuk 
pendapat kami mengenainya, dan kami tidak memberikan pendapat berasingan 
mengenai perkara-perkara ini. Kami telah menentukan perkara-perkara yang 
diterangkan di bawah sebagai Perkara Audit Utama Bank yang perlu disampaikan 
dalam laporan kami:

	 I. Pengelasan Pendahuluan, Pengiktirafan Pendapatan, Pengenalpastian dan 
peruntukan untuk Pendahuluan Tidak Berprestasi (Rujuk 2.1 dalam Jadual 17, dibaca 
bersama Nota 2 dalam Jadual 18 kepada penyata kewangan). 

	 Pendahuluan bersih Bank membentuk 50.09 peratus daripada jumlah aset, yang 
merupakan bahagian penting dalam penyata kewangan. Antaranya, ia dikawal oleh 
norma pengiktirafan pendapatan, pengelasan aset, dan peruntukan (IRACP) serta 
pekeliling dan arahan lain yang dikeluarkan oleh RBI dari semasa ke semasa, yang 
menyediakan garis panduan berkaitan dengan pengelasan Pendahuluan kepada 
Pendahuluan Berprestasi dan Tidak Berprestasi (NPA), kecuali dalam kes pejabat 
luar negara di mana pengelasan pendahuluan dan peruntukan tersebut dibuat 
mengikut peraturan tempatan atau garis panduan RBI, mana-mana yang lebih ketat. 
Bank mengelaskan Pendahuluan ini berdasarkan norma IRACP mengikut dasar 
perakaunan yang diikutinya.

	 Pengenalpastian Pendahuluan Berprestasi dan Tidak Berprestasi melibatkan 
penubuhan mekanisme yang betul. Bank menyimpan rekod semua transaksi yang 
berkaitan dengan Pendahuluan dalam Sistem Teknologi Maklumatnya (IT System) 
iaitu Penyelesaian Perbankan Teras (CBS) yang juga mengenal pasti sama ada 
pendahuluan tersebut berprestasi atau tidak berprestasi.

	 Selain mengikuti norma berhati-hati mengenai Pengiktirafan Pendapatan, Pengelasan 
Aset dan Peruntukan berkaitan dengan Pendahuluan yang dikeluarkan oleh Reserve 
Bank of India (“RBI”), Bank juga mempunyai dasar tertentu untuk peruntukan ke atas 
aset tidak berprestasi.

	 Nilai bawaan pendahuluan ini (selepas ditolak peruntukan) mungkin dinyatakan 
secara bahan yang salah jika, sama ada secara individu atau secara agregat, norma 
IRACP tidak diikuti dengan betul.

	 Memandangkan sifat transaksi, keperluan peraturan, persekitaran perniagaan 
semasa, anggaran/pertimbangan yang terlibat dalam penilaian sekuriti dan pengiraan 
peruntukan, ia merupakan perkara yang sangat penting bagi pengguna yang 
dimaksudkan bagi Penyata Kewangan Persendirian.

	 Selain itu, disebabkan oleh kebergantungan kepada data yang dikemukakan oleh 
peminjam & Bank utama untuk pengiraan Kuasa Pengeluaran, pihak ketiga untuk 
penilaian sekuriti, pengiraan peruntukan mengikut pelbagai garis panduan yang 
dikeluarkan oleh RBI, pengiraan kemerosotan nilai bagi pendahuluan yang distruktur 
semula dan pengiktirafan pendapatan faedah termasuk dalam pendahuluan yang 
tidak berprestasi, kami menentukan bahawa kawasan di atas sebagai Perkara Audit 
Utama.

Respons Juruaudit
Prosedur Audit Utama
Kami telah menilai sistem yang digunakan oleh Bank untuk mengenal pasti dan 
menyediakan peruntukan bagi aset tidak berprestasi. Pendekatan audit kami terdiri 
daripada ujian reka bentuk dan keberkesanan operasi kawalan dalaman serta ujian 
substantif termasuk perkara berikut:

a)	 Kami telah memperoleh pemahaman daripada Bank tentang kawalan yang dibina 
dalam sistem, semakan dan keseimbangan yang digabungkan berkenaan dengan 
pematuhan kepada garis panduan RBI dan Polisi Bank yang berkaitan untuk 
mengenal pasti aset tidak berprestasi, peruntukan untuk menentukan sifat, masa, dan 
skop prosedur substantif, dan telah merancang prosedur audit kami mengikutnya.

b)	 Ketepatan input data dalam sistem untuk pengiktirafan pendapatan, pengelasan 
kepada Pendahuluan berprestasi dan tidak berprestasi, serta peruntukan mengikut 

PENYATA KEDUDUKAN KEWANGAN PADA 31.03.2024
				    (₹ dalam ‘000s)
			   Sehingga pada	 Sehingga pada
		  Jadual	 31.03.2024	  31.03.2023

MODAL DAN LIABILITI
Modal Saham	 01	 18902 41 23 	 18902 41 23
Rizab dan Wang Lebihan	 02 	 9039 88 85 	 6360 53 25 
Deposit	 03	 285905 37 82 	 260883 29 05
Peminjaman	 04	 30387 16 55 	 20803 77 19
Liabiliti Lain dan Peruntukan	 05	     7798 77 43 	 6783 97 88
JUMLAH		   352033 61 88 	 313733 98 60
ASET-ASET
Wang Tunai dan Baki Wang dengan	  
Reserve Bank of India	 06	 16904 56 29 	 17148 09 47
Bagi dan penempatan dengan bank dan
pelaburan janka pendek	 07	 1649 85 57 	 3458 72 71
Pelaburan	 08	 99632 08 17 	 94170 41 04
Wang Pendahuluan	 09	 213318 80 94 	 178052 57 37
Aset Tetap	 10	 3739 75 59 	 3709 97 69
Aset Lain	 11	   16788 55 32 	 17194 20 32
JUMLAH		  352033 61 88 	 313733 98 60
Liabiliti Kontigensi	 12	 195742 15 63 	 196131 44 96
Bilbil belum diterima		  19119 00 64 	 19547 85 75
Dasar Perakaunan Penting	 17
Nota atas Akaun	 18
			   2023 – 24 	 2022 – 23
Nisbah Tahap 1 (Modal Tahap 1 sebagai peratusan	 14.47% 	 12.88%
daripada RWAs) Nisbah Modal kepada	 Aset	 17.28%	 16.10%
Wajaran Risiko (CRAR) (Modal Keseluruhan
sebagai peratusan daripada RWAs)

PENYATA PENDAPATAN BAGI TAHUN BERAKHIR 31.03.2024
				    (₹ dalam ‘000s)
			   Tahun Berakhir	 Tahun Berakhir
		  Jadual	 31.03.2024	  31.03.2023
PENDAPATAN                                                                                                       
Pendapatan Faedah	 13	 24049 73 44 	 19400 32 62
Pendapatan Lain	 14	   5656 26 24 	 4108 74 82
JUMLAH		   29705 99 68 	 23509 07 44

PERBELANJAAN                                                                                           
Perbelanjaan Faedah	 15	 14220 32 04 	 11145 44 45 
Perbelanjaan Operasi	 16	 8721 90 75 	 6421 46 32 
Peruntukan bersih bagi kerugian
rosatnilai dan kontigensi 		    4108 14 40 	 3843 38 07
JUMLAH		  27050 37 19 	 21410 28 84

UNTUNG/RUGI (-)                                                                                      
Jumlah pendapatan/(kerugian) bersih bagi tahun	 2655 62 4 9 	 2098 78 60	
Pendaftaran/(kerugian) terkumpul		  (16448 69 86)	 (17999 28 75) 
JUMLAH		   (13793 07 37) 	 (15900 50 15)

拨款 PERIMBANGAN PERUNTUKAN
Dipindahkan kepada Rizab Berkanun		  663 90 62 	 524 69 65
Dipindahkan kepada Hasil dan Rizab Lain	 0	 0
Dipindahkan kepada Rizab Modal		  12 31 18 	 23 50 06
Dipindahkan kepada Pelaburan Rizab Turun Naik	 0 	 0
Dividen Cadangan (termasuk Dividen Cukai)	 0	 0
Baki Wang Dibawa ke dalam Neraca Kira-kira	 (14469 29 17)	 (16448 69 86)
JUMLAH		  (13793 07 37)	 (15900 50 15)

Perolehan Asas dan Cairan sesaham (Rs.)	 1.40 	 1.15
Nilai Nominal per Ekuiti Kongsi (Rs.)		  10.00 	 10.00

(Incorporated in India)
Central Office: 763, Anna Salai, Chennai 600 002

09.05.2024 Chennai, India

Nota-nota bagi akaun merupakan sebahagian daripada penyata 
kewangan yang diaudit dan kefahaman sepenuhnya bagi penyata dan 
keadaan urusan Bank hanya boleh diperolehi dengan merujuk kepada 

penyata kewangan Bank yang diaudit.  
Ini boleh diperolehi atas permintaan daripada:

Ketua Eksekutif Bertindak
Cawangan Singapura, 64 Cecil St. #03-00,

IOB Building, S(049711)
e-mail: iobces@iob.com.sg

	 Sekiranya, berdasarkan tugas yang telah kami laksanakan pada maklumat lain yang 
kami peroleh sebelum tarikh laporan juruaudit ini, kami menyimpulkan bahawa 
terdapat salah nyata maklumat lain ini, kami diminta untuk melaporkan fakta 
tersebut. Kami tidak mempunyai apa-apa laporan dalam perkara ini.

	 Apabila kami membaca Laporan Pengarah, Petunjuk Kewangan Utama dan 
Maklumat Pemegang Saham, jika kami membuat kesimpulan bahawa terdapat 
ketidakbetulan material di dalamnya, kami dikehendaki untuk menyampaikan 
perkara tersebut kepada mereka yang bertanggungjawab terhadap tadbir urus.

Tanggungjawab Pengurusan dan Mereka yang Didakwa dengan Tadbir Urus 
untuk Penyata Kewangan Persendirian

7. 	Lembaga Pengarah Bank bertanggungjawab terhadap penyediaan penyata 
kewangan berdiri yang memberikan pandangan yang benar dan adil mengenai 
kedudukan kewangan, prestasi kewangan dan aliran tunai Bank selaras dengan 
prinsip perakaunan yang diterima umum di India termasuk Piawaian Perakaunan 
yang terpakai, peruntukan Seksyen 29 Akta Peraturan Perbankan, 1949 dan 
pekeliling serta garis panduan yang dikeluarkan oleh Bank Rizab India (‘RBI’) dari 
semasa ke semasa. Tanggungjawab ini juga termasuk penyelenggaraan rekod 
perakaunan yang mencukupi mengikut peruntukan Akta untuk melindungi aset 
Bank dan untuk mencegah serta mengesan penipuan dan ketidakaturan lain; 
pemilihan dan penggunaan dasar perakaunan yang sesuai; membuat pertimbangan 
dan anggaran yang munasabah dan bijak; serta reka bentuk, pelaksanaan dan 
penyelenggaraan kawalan kewangan dalaman yang mencukupi, yang beroperasi 
dengan berkesan untuk memastikan ketepatan dan kelengkapan rekod perakaunan, 
yang berkaitan dengan penyediaan dan penyampaian penyata kewangan yang 
memberikan pandangan yang benar dan adil dan bebas daripada ketidakbetulan 
bahan, sama ada disebabkan oleh penipuan atau ralat.

	 Dalam menyediakan penyata kewangan berdiri, Lembaga Pengarah 
bertanggungjawab untuk menilai keupayaan Bank untuk terus beroperasi sebagai 
entiti yang berterusan, mendedahkan, jika berkenaan, perkara-perkara berkaitan 
dengan keperluan berterusan dan menggunakan asas perakaunan keperluan 
berterusan melainkan Lembaga Pengarah berniat untuk membubarkan Bank atau 
menghentikan operasi, atau tidak mempunyai alternatif realistik selain daripada itu. 
Lembaga Pengarah juga bertanggungjawab untuk mengawasi proses pelaporan 
kewangan Bank. 

Tanggungjawab Juruaudit untuk Pengauditan Penyata Kewangan Kendiri

8. 	Objektif kami adalah untuk memperoleh jaminan yang munasabah bahawa penyata 
kewangan persendirian secara keseluruhan bebas daripada salah nyata bahan, 
sama ada disebabkan oleh penipuan atau kesilapan, dan untuk mengeluarkan 
laporan juruaudit yang termasuk pendapat kami. Jaminan munasabah adalah tahap 
jaminan yang tinggi, tetapi ia bukan jaminan bahawa audit yang dijalankan mengikut 
Piawaian Audit (SA) akan sentiasa mengesan salah nyata bahan apabila ia wujud. 
Salah nyata boleh timbul daripada penipuan atau kesilapan dan dianggap bahan 
jika, secara individu atau keseluruhan, ia secara munasabah dijangka mempengaruhi 
keputusan ekonomi pengguna yang dibuat berdasarkan penyata kewangan 
persendirian ini.

	 Sebagai sebahagian daripada audit mengikut SA, kami menggunakan pertimbangan 
profesional dan mengekalkan sikap skeptikal profesional sepanjang audit. Kami 
juga:

	 Mendapatkan pemahaman tentang kawalan dalaman yang relevan dengan audit 
untuk mereka bentuk prosedur audit yang sesuai dengan keadaan.

	 Menilai kesesuaian dasar perakaunan yang digunakan dan kewajaran anggaran 
perakaunan serta pendedahan berkaitan yang dibuat oleh pengurusan.

	 Membuat kesimpulan mengenai kesesuaian penggunaan asas pengekalan usaha 
berterusan oleh pengurusan, dan berdasarkan bukti audit yang diperoleh, sama 
ada terdapat ketidakpastian bahan yang berkaitan dengan peristiwa atau keadaan 
yang mungkin menimbulkan keraguan ketara mengenai kemampuan bank untuk 
meneruskan usaha berterusan. Jika kami membuat kesimpulan bahawa terdapat 
ketidakpastian bahan, kami dikehendaki menarik perhatian dalam laporan juruaudit 
kami kepada pendedahan berkaitan dalam penyata kewangan, atau jika pendedahan 
tersebut tidak mencukupi, untuk mengubah pendapat kami. Kesimpulan kami 
adalah berdasarkan bukti audit yang diperoleh sehingga tarikh laporan juruaudit 
kami. Walau bagaimanapun, peristiwa atau keadaan pada masa hadapan boleh 
menyebabkan bank berhenti meneruskan usaha berterusan.

	 Menilai keseluruhan penyampaian, struktur, dan kandungan penyata kewangan, 
termasuk pendedahan, dan sama ada penyata kewangan mewakili transaksi dan 
peristiwa asas dengan cara yang mencapai penyampaian yang adil.

	 Materialiti adalah magnitud salah nyata dalam penyata kewangan persendirian 
yang, secara individu atau keseluruhan, menjadikannya mungkin bahawa keputusan 
ekonomi pengguna penyata kewangan persendirian yang berpengetahuan secara 
munasabah boleh dipengaruhi. Kami mempertimbangkan materialiti kuantitatif dan 
faktor kualitatif dalam (i) merancang skop kerja audit kami dan dalam menilai hasil 
kerja kami; dan (ii) untuk menilai kesan sebarang salah nyata yang dikenal pasti 
dalam penyata kewangan persendirian.

	 Kami berkomunikasi dengan pihak yang bertanggungjawab terhadap tadbir urus 
mengenai, antara lain, skop yang dirancang dan masa audit serta penemuan audit 
yang ketara, termasuk sebarang kekurangan ketara dalam kawalan dalaman yang 
kami kenal pasti semasa audit kami.

	 Kami juga menyediakan pihak yang bertanggungjawab terhadap tadbir urus dengan 
kenyataan bahawa kami telah mematuhi keperluan etika yang berkaitan dengan 
kebebasan, dan untuk berkomunikasi dengan mereka semua hubungan dan perkara 
lain yang secara munasabah boleh dianggap berkaitan dengan kebebasan kami, dan 
jika berkenaan, langkah-langkah perlindungan berkaitan.

	 Daripada perkara yang dikomunikasikan dengan pihak yang bertanggungjawab 
terhadap tadbir urus, kami menentukan perkara yang paling penting dalam audit 
penyata kewangan persendirian bagi tempoh semasa dan oleh itu merupakan 
perkara utama dalam audit. Kami menerangkan perkara-perkara ini dalam laporan 
juruaudit kami melainkan undang-undang atau peraturan menghalang pendedahan 
awam mengenai perkara tersebut, atau apabila, dalam keadaan yang sangat jarang 
berlaku, kami menentukan bahawa suatu perkara tidak boleh dikomunikasikan dalam 
laporan kami kerana kesan buruk daripada berbuat demikian secara munasabah 
dijangka melebihi manfaat kepentingan awam dari komunikasi tersebut.

Laporan Keperluan Undang-undang dan Peraturan Lain 

9.	 Tertakluk kepada batasan audit yang dinyatakan dalam perenggan 5, 7 hingga 
8 di atas dan sebagaimana yang dikehendaki oleh Akta Pengambilalihan dan 
Pemindahan Perniagaan Syarikat Perbankan, 1970/1980, dan tertakluk juga kepada 
batasan pendedahan yang diperlukan di dalamnya, kami melaporkan bahawa:

(a)	Kami telah memperoleh semua maklumat dan penjelasan yang, sepanjang 
pengetahuan dan kepercayaan kami, adalah penting untuk tujuan audit kami dan 
telah mengenalpasti mereka memuaskan; 

(b) Transaksi Bank, seperti yang dimaklumkan kepada kami, berada dalam kuasa Bank; 
dan 

(c)	Pulangan yang diterima daripada pejabat dan cawangan Bank telah didapati 
mencukupi untuk tujuan audit kami.

10.Seperti yang disyaratkan dalam surat No. DOS.ARG.No.6270/08.91.001/2019-20”, 
bertarikh 17hb March 2020, dalam “Pelantikan Juruaudit Pusat Berkanun (SCA) di 
Bank Sektor Awam – Kewajipan Pelaporan untuk SCA dari FY 2019-20” dibaca 
dengan komunikasi berikutnya bertarikh 19hb Mei 2020 yang dikeluarkan oleh RBI, 
kami selanjutnya melaporkan perkara-perkara yang ditentukan dalam perenggan 2 
surat tersebut di atas seperti di bawah:

a)	 Pada pendapat kami, Penyata Kewangan Persendirian yang dinyatakan di atas 
mematuhi piawaian perakaunan yang terpakai, selagi ia tidak bercanggah dengan 
dasar perakaunan yang ditetapkan oleh RBI;

b)	 Tidak ada pemerhatian atau komen mengenai urus niaga kewangan atau perkara-perkara  
yang mempunyai kesan buruk terhadap fungsi bank.

c) 	Memandangkan Bank tidak didaftarkan di bawah Akta Syarikat 2013, kelayakan 
untuk menjadi pengarah Bank di bawah subseksyen (2) Seksyen 164 Akta Syarikat 
2013 tidak terpakai kepada Bank.

d)	 Tidak ada kelayakan, tempahan atau komen buruk yang berkaitan dengan 
penyelenggaraan akaun dan perkara lain yang berkaitan dengannya.

e) Laporan Audit kami mengenai kecekapan dan keberkesanan kawalan kewangan 
dalaman bank terhadap pelaporan kewangan diberikan dalam Lampiran -A kepada 
laporan ini. Laporan kami menyatakan pendapat yang tidak diubah mengenai 
kecekapan operasi kawalan kewangan dalaman Bank dengan rujukan kepada 
penyata kewangan pada 31hb March 2024.

11. Kami seterusnya melaporkan bahawa: 

a) Pada pendapat kami, buku-buku akaun yang betul seperti yang dikehendaki oleh 
undang-undang telah disimpan oleh Bank sejauh mana ia kelihatan daripada 
pemeriksaan kami terhadap buku-buku tersebut dan pulangan yang betul dan 
mencukupi untuk tujuan audit kami telah diterima dari cawangan-cawangan yang 
tidak dikunjungi oleh kami;

b) Kunci Kira-Kira, Akaun Untung Rugi dan Penyata Aliran Tunai yang dibincangkan 
dalam laporan ini adalah selaras dengan buku-buku akaun dan dengan pulangan 
yang diterima dari cawangan-cawangan yang tidak dikunjungi oleh kami;

c) 	Laporan mengenai akaun pejabat cawangan yang diaudit oleh juruaudit cawangan 
Bank di bawah seksyen 29 Akta Kawal Perbankan, 1949 telah dihantar kepada kami 
dan telah diuruskan dengan baik oleh kami dalam penyediaan laporan ini; dan 

d) 	Pada pendapat kami, Akaun Lembaran Imbangan, Untung Rugi dan Penyata Aliran 
Tunai mematuhi piawaian perakaunan yang berkenaan, setakat mana ia tidak 
bertentangan dengan dasar perakaunan yang ditetapkan oleh RBI.

Pendedahan seperti diperlukan dalam MAS Notis 608:
Kami ingin menyatakan bahawa sekiranya berlaku penerimaan, proses penggulungan atau 
proses yang setara dengan bank, pihak berkuasa pengawalseliaan di negara di mana ia 
ditubuhkan tidak memerlukan Ibu Pejabat kami memberikan keutamaan yang lebih rendah 
dalam pembayaran deposit kepada pendeposit cawangan-cawangan bank yang terletak 
di luar negara asal berbanding pendeposit bank di negara asalnya.
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